Отдел образования администрации городского округа – город Галич

Костромской области

Приказ

от 03.02.2022 года                                                                                              № 32
О проведении муниципальной Недели педагогических
технологий в общеобразовательных учреждениях
и учреждениях дополнительного образования
городского округа – город Галич Костромской области
 по теме «Педагогические технологии в образовательном
процессе: богатство и разнообразие, целесообразность
и эффективность»

На основании плана работы  отдела образования  на 2022 год и  муниципальной программы «Развитие системы образования в городском округе – город Галич в период с 2019 по 2022 год»
приказываю:

1. Провести  муниципальную Неделю педагогических технологий  по теме  «Педагогические технологии в образовательном процессе: богатство и разнообразие, целесообразность и эффективность» с 7 февраля 2022 года по 22 февраля 2022 года в общеобразовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования городского округа – город Галич в дистанционном формате (приложение №1).

2. Утвердить оргкомитет в составе:

- Силантьева И.В., заместитель директора по УВР МОУ гимназии №1;

- Туманова Е.В., заместитель директора по УВР МОУ СО школы №2;

- Залецкая С.Е., заместитель директора по УВР МОУ лицея №3;

- Цветкова Ю.А., заместитель директора по УВР МОУ СОШ №4;

- Кудряшова Е.А., заместитель директора по УВР МУДО «ДТ»;

- Ситова О.В., методист МУ ИМЦ.
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие педагогов в работе муниципальной Недели педагогических технологий.
4. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителей образовательных организаций и МУ «Информационно-методический центр».
5. Контроль за подготовкой Недели педагогических технологий оставляю за собой.
Начальник отдела образования

администрации городского округа –

город Галич Костромской области                                                       Е.В. Иванова
Приложение №1

к приказу отдела образования

№32 от 03.02.2022 г.

Программа работы Недели педагогических технологий
Муниципальное общеобразовательное учреждение гимназия №1
имени Л.И. Белова

Тема площадки: «Организация содержания образования в контексте развития функциональной грамотности обучающихся МОУ гимназии №1»

Цель: обобщить опыт организации содержания образования в контексте развития функциональной грамотности обучающихся МОУ гимназии №1 через участие в Неделе педагогических технологий
	№п\п
	Название мероприятия
	Ф.И.О. педагога, должность
	Направление функциональной грамотности

	1
	Комплексная работа с текстом как один из приемов формирования функциональной грамотности на уроках русского языка и литературы
	Епимахова Е.В.

Сергеева В.М., Волжанина Б.А., учителя русского языка и литературы
	Читательская грамотность

	2
	Работа с учебным текстом на уроках истории как средство формирования функциональной грамотности
	Жукова Н.В., учитель истории
	Читательская грамотность

	3
	Практика формирования читательской грамотности и креативного мышления на уроке английского языка в 7 классе по теме "Заметки в газету"
	Некрасов Д.А., учитель иностранного языка
	Читательская грамотность, креативное мышление

	4
	«Учимся для жизни». Практические задания для формирования функциональной грамотности на уроках физики
	Наньева Ю.В., учитель физики
	Математическая грамотность, естественно – научная грамотность

	5
	Основы функциональной  грамотности на уроках информатики
	Заглодина С.А., учитель информатики
	Математическая грамотность

	6
	Финансовая грамотность как залог благополучного будущего( из опыта работы по профориентации)
	Мостовая О.М., учитель технологии
	Финансовая грамотность

	7
	Развитие функциональной грамотности на уроках технологии
	Разгуляева Н.А., учитель технологии
	Креативное мышление

	8
	Формирование функциональной грамотности в начальной школе:

работа с текстом
	Селедкова С.Н., Баева Т.А., учителя начальных классов
	Читательская грамотность

	9
	Формирование функциональной грамотности в начальной школе на уроках окружающего мира

	Силантьева И.В., учитель начальных классов
	Естественно – научная грамотность

Муниципальное общеобразовательное   учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 городского округа – город Галич Костромской области
Тема площадки: «Демонстрация педагогических технологий, направленных на личностное развитие обучающихся и создание ситуации успеха»
Цель: совершенствование профессионального мастерства педагогов через подготовку, организацию и проведение урочной деятельности и внеклассных мероприятий
	№

п/п
	Название мероприятия
	Ф.И.О. педагога
	Должность
	Аудитория

участников
	Предмет

	1.
	Мастер-класс для педагогов по правополушарному рисованию «Открываем в себе художника»
	Шамсутдинова Светлана Анатольевна
	Учитель начальных классов
	Учителя начальных классов
	Внеурочное занятие

	2.
	Применение групповых технологий

«Снежный ком» с целью выявления талантливых детей
	Румянцева Елена Владимировна
	Учитель математики
	5 класс
	Математика

	3.
	Творческий урок на тему:

«Семья- хранитель духовных ценностей»
	Стасевич Светлана Евгеньевна
	Учитель музыки,  ОДНКНР
	5 класс
	ОДНКНР

	4.
	Игровых технологии на уроке географии. Домашнее задание в стиле Рэп.
	Туманова Елена Витальевна
	Учитель

географии
	7 класс
	География

	5.
	Тема: «Формирование функциональной грамотности школьников на уроках русского языка и литературы». Обобщение опыта работы
	Ивкова Ирина Сергеевна, Игошева Валентина Викторовна, Милинина Елена Михайловна, Подгорнова Елена Александровна
	Учитель русского языка
	Учителя - филологи
	Заседание МО

	6.
	Игровые технологии на уроках  биологии
	Сиротина Надежда Борисовна
	Учитель-биологии
	5 класс
	Биология

	7.
	Урок-проект «Таблица сложения»
	Румянцева Светлана Евгеньевна
	Учитель начальных классов
	1 класс
	Математика

	8.
	Активные методы обучения на уроках истории
	Петряшова Татьяна Сергеевна
	Учитель истории, обществознания
	5 класс
	История

Муниципальное общеобразовательное учреждение лицей №3

 г. Галича Костромской области
Тема площадки: «Развитие ключевых компетенций обучающихся и педагогов как фактор достижения современного качества образования и воспитания в условиях реализации ФГОС»

Цель: развить ключевые профессиональные компетенции педагогических работников через участие в Неделе педагогических технологий.
	№п\п
	Название мероприятия
	Ф.И.О. педагога
	Должность
	Направление

	1.
	Сеанс ВКС «Фестиваль учебных практик»

всероссийского конкурса «#ИнтерИнтеллект
7 февраля

10.30 – 12.00
	Организатор: Чернышова Нина Николаевна

Координатор – Залецкая Светлана Евгеньевна

Участники Фестиваля:

Быкова Елена Сергеевна

Залецкая Светлана Евгеньевна
	Заместитель директора Лицея
г. Урюпинска

Заместитель директора лицея №3 г. Галича

Учитель русского языка и литературы

Педагог-психолог
	Территория компетенций учителя

	2.
	Педагогический лекторий «Технология создания виртуальной выставки»
	Бронникова Татьяна Константиновна

Сизова Ольга Николаевна
	Педагог-библиотекарь

Педагог-библиотекарь
	Территория компетенций учителя

	3.
	Внеурочное занятие «Мир музея» 1г класс

(с использованием кейс-технологии)
	Едаменко Марина Николаевна
	Учитель начальных классов
	Территория компетенций ученика

	4.
	Интегрированный урок  1 в классе (чтение, музыка, ИЗО)
	Ильина Наталья Николаевна
	Учитель начальных классов
	Территория компетенций ученика

	5.
	Урок литературы «А главное – не падайте духом!» (по роману А.И. Куприна «Чудесный доктор») 6А класс
	Быкова Елена Сергеевна
	Учитель русского языка и литературы
	Территория компетенций ученика

	6.
	Мастер-класс по оригами
	Тяпкина Марина Георгиевна
	Педагог Галичского педагогического колледжа
	Территория компетенций учителя

	7.
	Внеклассное занятие

«Своя игра: знатоки естественных наук»
	Носова Мария Сергеевна

Носова Ольга Олеговна
	Учитель физики

Учитель географии
	Территория компетенций ученика

	8.
	Мастер-класс «Цифровые технологии в учебном процессе»
	Канаева Анна Юрьевна, преподаватель астрономии, физики, информатики. Галичский аграрно-технологический колледж Костромской области
	Педагог дополнительного образования МОУ Лицея №3
	Территория компетенций учителя

	9.
	Урок окружающего мира  «Термометр» (индивидуальное обучение)
	Василисина Ольга Александровна
	Учитель начальных классов
	Территория компетенций ученика

	10.
	Урок математики «Гектар» 4в класс с использованием кейс-технологии
	Волкова Елена Викторовна
	Учитель начальных классов
	Территория компетенций ученика

	11.
	Урок окружающего мира  «Природа и безопасность» 3г класс с использованием кейс-технологии
	Голубкова Татьяна Васильевна
	Учитель начальных классов
	Территория компетенций ученика

	12.
	Конкурс «Пусть в сердце слово отзовется»

по направлению «Фестиваль творческих проектов»

Всероссийского конкурса «#ИнтерИнтеллект»
11 февраля

12.00-13.30
	Организатор: Чернышова Нина Николаевна

Координатор – Залецкая Светлана Евгеньевна

Участники-наставники:

Быкова Елена Сергеевна

Упадышева Елена Юрьевна

Мезенцева Наталья Николаевна
	Заместитель директора Лицея г. Урюпинска

Заместитель директора лицея №3 г. Галича

Учителя русского языка и литературы
	Территория компетенций ученика

	13
	Внеклассное мероприятие «Сказочные герои в прошлом и настоящем» 1АБ классы
	Румянцева Анна Николаевна
Краскина Надежда Алексеевна
	Учителя начальных классов
	Территория компетенций ученика

	14
	Мастер-класс «Фишбоун – один из приёмов технологии развития критического мышления»
	Чижова Татьяна Павловна
	Учитель начальных классов
	Территория компетенций учителя

	15
	Интерактивная интеллектуальная игра

«В мире финансов»

Всероссийского конкурса «#ИнтерИнтеллект»
14 февраля

10.30 – 12.00
	Организатор: Чернышова Нина Николаевна

Координатор – Залецкая Светлана Евгеньевна

Участник-наставник:

Богданова Елена Николаевна

Команда 9 классов
	Заместитель директора Лицея г. Урюпинска

Заместитель директора лицея №3 г. Галича

Учитель истории и обществознания
	Территория компетенций ученика

	16
	Мастер-класс по формированию инженерного мышления на уроке технологии. Работа с геометрическим материалом. 2 в класс
	Кудрявцева Марина Николаевна
	Учитель начальных классов
	Территория компетенций ученика

	17
	Творческая мастерская «Арт-объект в библиотечном пространстве и другие модные «фишки»» (для учащихся и учителей)
	Сизова Ольга Николаевна
Сиротина Дарья

	Педагог-библиотекарь

учащаяся 8А класса

	Территория компетенций учителя и ученика

	18
	Мастер-класс по здоровьесбережению педагогов «Мы здоровью скажем ДА!»
(в технологии спортивного ориентирования)

	Смирнова Людмила Александровна

Лимонова Ольга Владимировна
Огурцова Юлия Сергеевна
	Учителя физической культуры

Педагог-психолог
	Территория компетенций учителя

	19
	Урок ОБЖ «Инфекционные заболевания» 7 класс
	Зубова Светлана Александровна
	Преподаватель-организатор ОБЖ
	Территория компетенций ученика

	20
	Мастер-класс «Использование кейс-технологии в начальной школе»
	Матчанова Валентина Ивановна
	Учитель начальных классов
	Территория компетенций учителя

	21
	Педагогическая конференция «Эффективные механизмы формирования ключевых компетенций обучающихся и педагогов»

15 февраля

13.30 – 15.00
	Организатор: Залецкая Светлана Евгеньевна
	Заместитель директора
	Территория компетенций учителя

	22
	Урок русского языка 4г класс «Обобщение по теме «Имя прилагательное» с использованием кейс-технологии
	Янкина Татьяна Сергеевна
	Учитель начальных классов
	Территория компетенций ученика

	23
	Внеклассное занятие

«В спортзал за здоровьем!»

1А класс
	Смирнова Людмила Александровна

Румянцева Анна Николаевна
	Учитель физической культуры

Учитель начальных классов
	Территория компетенций ученика

	24
	Творческая мастерская

«Наши дети и внуки идут в школу» (в помощь учителям-бабушкам и мамам)
	Румянцева Анна Николаевна

Румянцева Татьяна Павловна

Румянцева Валентина Вячеславовна

Краскина Надежда Алексеевна
	Учителя начальных классов
	Территория компетенций учителя

	25
	Фестиваль проектных и исследовательских работ

младших школьников «Познание и творчество»

Всероссийского конкурса «#ИнтерИнтеллект».

2-4 классы

18 февраля

10.30 – 12.00
	Организатор: Чернышова Нина Николаевна

Координатор – Залецкая Светлана Евгеньевна

Участники-наставники:

Учителя начальных классов.

Обучающиеся 2-4 классов.
	Заместитель директора Лицея г. Урюпинска

Заместитель директора лицея №3 г. Галича

	Территория компетенций ученика

Муниципальное общеобразовательное   учреждение средняя общеобразовательная школа  № 4 им. Ф.Н.Красовского города Галича

Тема площадки: "Современные образовательные технологии: практика формирования функциональной грамотности учащихся в условиях реализации новых предметных концепций"
	№п/п
	Название мероприятия
	Форма проведения
	Ф.И.О. педагога, должность
	Направление

	МО учителей истории и обществознания

	1.
	"Теория и практика мира финансов", 10 класс
	Мастер-класс
	Кузьмичёва Е.К., учитель истории, обществознания МОУ СОШ №4
	Формирование финансовой грамотности

	МО учителей русского языка и литературы

	2.
	"Внеурочная деятельность по русскому языку

в системе работы со слабоуспевающими обучающимися", 5-11 классы
	Презентация опыта
	Цветкова Ю.А., Акатова И.В., Тихомирова С.В., Фёдорова С.А., учителя русского языка и литературы МОУ СОШ №4
	Формирование функциональной грамотности

	МО учителей иностранного языка

	3.
	"Формирование функциональной грамотности учащихся на уроках английского языка в основной школе или технология CLIL", 6 класс
	Мастер-класс
	Махина М.А., учитель английского языка

МОУ СОШ №4
	Формирование функциональной грамотности

	МО учителей физической культуры, социального педагога, педагога-психолога

	4.
	"Учимся мыслить креативно", 9 класс
	Занятие с элементами тренинга
	Брагина И.А., педагог-психолог
	Формирование креативного мышления

	МО учителей естествознания

	5.
	"Гидролиз", 11 класс
	Урок химии на базе "Точки роста"
	Иванова Е.В., учитель химии МОУ СОШ №4
	Формирование естественнонаучной грамотности на уроках химии с использованием оборудования "Точки роста"

	МО учителей математики

	6.
	"Софизмы в математике", 6 класс
	Мастер-класс
	Смирнова Е.В., учитель математики МОУ СОШ №4
	Формирование математической грамотности

	МО учителей начальных классов

	7.
	"Приключения рублика в денежной стране", 1 класс
	Урок-путешествие
	Тихомирова У.В., учитель начальных классов,

Кузьмичёва Е.К, учитель истории, обществознания МОУ СОШ №4
	Формирование финансовой грамотности

Муниципальное учреждение дополнительного образования

 «Дом творчества города Галича Костромской области»
Тема площадки: «Современные педагогические технологии  в дополнительном образовании»

Цель: повышение качества проведения учебных занятий на основе внедрения новых технологий; выявление, обобщение и распространение опыта творчески работающих педагогов.
	№
	Название мероприятия
	Ф.И.О. педагога

дополнительного образования

	1.
	Мастер – класс

«Цветочная фантазия»

	Иванова

Ольга Олеговна

	2.
	Мастер – класс

«Чудо самолётик»
	Волкова

Нина Викторовна

	3.
	Мастер – класс
в технике оригами.

Изготовление объёмной вазы

	Кириллова

Татьяна Вениаминовна

	4.
	Мастер – класс

Изготовление свистульки

«Игривая лошадка»

	Рассказова

Алла Тагировна

	5.
	Мастер-класс

«Учимся прыгать на скакалке»
	Синёва

Наталья  Владимировна

	6.
	Мастер – класс

«Основы русского танца для детей дошкольного и младшего возраста»

	Михайловская

Любовь Вадимовна